Tabela 2 - Custos das medidas de adaptação e custo do galgamento na Vagueira (overtopping) nos três cenários de combinação
de medidas. Fonte: Roebeling et al., (2015).

Table 2 - Cost of adaptation measures and cost of overtopping in Vagueira for three scenarios combining adaptation mea-
sures. Source: Roebeling et al., (2015).

custo é o cenário 3 com a variante B, que consiste na
alimentação artificial de areia a cada 2 anos em conjunto
com o reforço das dunas, reforço do enraizamento do
esporão da Praia do Labrego e quebra-mar destacado na
Vagueira, ou seja, uma combinação entre a alimentação
artificial de areia e as obras direcionadas especificamente
à prevenção do galgamento.
Por fim, foi realizada uma Análise de Sensibilidade
aos custos, benefícios e taxas de desconto. A Tabela 4
apresenta a análise de sensibilidade aos benefícios e a
Tabela 5 apresenta a análise de sensibilidade aos custos.
Ambas foram testadas com uma variação de 10% do
seu valor. Análise de sensibilidade dos custos incluiu
ainda uma variação positiva de 50%, devido à elevada
incerteza que existe na estimativa dos custos deste tipo
de obras na região em causa.

112

André Vizinho et al. (2017)

Cenário
Custos

(2010 m€)

Benefícios

(2010 m€)

VAL

(2010 m€)

RBC

(rácio)
Cen.1A 142.9 94.1 -48.8 0.66

Cen.1B 146.6 98.2 -48.4 0.67

Cen.1C 157.8 96.4 -61.4 0.61

Cen.2A 76.9 62.9 -14.0 0.82

Cen.2B 78.7 65.6 -13.1 0.83

Cen.2C 84.3 64.4 -19.9 0.76

Cen.3A 53.9 79.8 26.0 1.48

Cen.3B 54.3 81.4 27.1 1.50

Cen.3C 55.4 80.7 25.3 1.46

Tabela 3 - Resultados da Análise Custo Benefício para os três cenários de
variantes técnicas com taxas de desconto decrescentes (3.0% - 1.9%)

Fonte: Roebeling et al., (2015).

Table 3 - Results of the Cost-Benefit Analysis for the three scenarios with tech-
nical variants and decreasing discount rates (3.0% - 1.9%)

Source: Roebeling et al., (2015).

Cenário
Benefícios -10% Benefícios 0% Benefícios +10%

VAL (2010 m€) RBC VAL (2010 m€) RBC VAL (2010 m€) RBC

Cen.1A -58.2 0.59 -48.8 0.66 -39.4 0.72

Cen.1B -58.2 0.60 -48.4 0.67 -38.6 0.74

Cen.1C -71.1 0.55 -61.4 0.61 -51.8 0.67

Cen.2A -20.2 0.74 -14.0 0.82 -7.7 0.90

Cen.2B -19.7 0.75 -13.1 0.83 -6.5 0.92

Cen.2C -26.3 0.69 -19.9 0.76 -13.5 0.84

Cen.3A 18.0 1.33 26.0 1.48 33.9 1.63

Cen.3B 19.0 1.35 27.1 1.50 35.3 1.65

Cen.3C 17.3 1.31 25.3 1.46 33.4 1.60

Tabela 4 - Análise de Sensibilidade realizada aos benefícios e com taxas de desconto decrescentes (3.0-1.9%).
Fonte: Roebeling et al., 2015.

Table 4 - Sensitivity analysis performed on the benefits and with decreasing discount rates (3.0-1.9%).
Source: Roebeling et al., 2015.

113

SWAP – Planeamento Participativo da Adaptação Costeira às Alterações Climáticas

4. DISCUSSÃO
Relembrando as perguntas de investigação deste trabalho,
pode-se estruturar a discussão dos resultados nestas duas
questões.

I. Quais são as opções e medidas de adaptação
costeiras adequadas para o território costeiro
dos municípios de Ílhavo e Vagos, especifica-
mente o troço Praia da Barra – Praia do Areão?

As conclusões dos participantes focam-se na alimentação
artificial de areia em conjunto com o reforço das dunas
e algumas obras de engenharia pesada para reforçar